Copia semplice: G. GERLONI, Vetera documenta, 5, n. 27 [D].

Edizioni: F. HUTER (ed), Tiroler Urkundenbuch, III, n. 1031, p. 77. Regesti: A.M. ZATELLI, Re-
gistratio, n. 47.

Die sabati quarto exeunte iullio, in camarra a) pallacii episcopatus Tridenti, in
presentia domini Olderici decani, magistri Olderici scolastici, domini Arnoldi de
Meço et aliorum. Ibique dominus Al(dericus) episcopus Dei gratia Tridentine
ecclesie pro eo, quia debebat dare Maçelino lignamen et ferum ad pontem edi-
ficandum, fuerunt in concordio quod idem Maçelinus tam honus lignaminis et
feri quam aliarum expensarum sustinere debet et facere suis expensis pro quin-
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61.

1235 agosto 1, Sant’Anna

Ulrico da Madruzzo dona un pezzo di terra a prato, posto nel territorio di Palunigra
nel luogo detto al Pra dal Boio, alla chiesa di Sant’Anna de Runcdonico.

Originale: AP, tomo IV, n. 42 [A].
Nel verso: in alto, su una riga a sinistra di mano del secolo XIV: Sancta Anna e, accanto, 1235
et 1254; sotto, su due righe di mano del secolo XVI: Messer Odorico Madruzzo offersi et do-
neti alla chiesa de Sancta Anna in Soramonte duoi prati; più in basso, su una riga di mano forse
del secolo XIII, leggibile con la lampada di Wood: Carta p[ratorum Ol]derici de Madrucio;
sotto, su tre righe al centro, di mano del secolo XIV: Carta donationis cuiusdam prati iacentis
in Palunigra facta per dominum <segue abd depennato> Aldricum de Madruçio; sotto, paral-
lelamente al lato destro, 48, IV. N. 42, 1235 cassato e N. 67.
La pergamena, 190 x 600 mm, contenente anche i docc. 109 (1254 giugno 21) e 103 (1252 giu-
gno 24-1255 aprile 25), è in buono stato di conservazione pur avendo l’angolo superiore sinistro
lievemente usurato e piccole macchie sparse.

Copia semplice: G. GERLONI, Vetera documenta, 5, n. 42 [B].

Regesti: A.M. ZATELLI, Registratio, n. 48.

(SN) In Christi nomine. Anno a nativitate Domini millesimo CC trigesimo quinto,
i[ndicione] decima, die primo intrante agusto, in pertinentia de Supramonte in
loco ubi dicitur Runcdonico in ecclesia Sancte Anne, in presentia Petri staçonerii
et Ovenni filii condam Iohannis de Capone et Bertollomei filii Ambrosii et
Iohannis qui dicitur Cavicla et Barkardi a) de Veçanno et Bevulkini de Madruço,
Ribaudi et aliorum plurimorum rogatorum testium. Ibique dominus Odolricus
de Madruço, in presentia suorum filiorum Oprandini et Nicolai et Federicii atque
Gumponis, obtulit supra altare Sancte Anne de Runcdonico unam peciam terre
pradive iacentem in pertinentia de Palunigra in loco ubi dicitur al Pra dal Boio,
choeret ei de uno latere pratum ecclesie da Calavino, de allio domini Sickeri de
Veçanno, de capite Sassum, cum omnibus suis accionibus et racionibus ac per-
tinentiis, ingresibus et egresibus usque in viam plubicam seu cum superioribus
et inferioribus in integrum infra confines, tali vero pacto quod dominus Gratia-
deus prior ecclesie Sancte Anne et fratres et sorores dicte ecclesie atque suos suc-
cessores habeant et teneant dictam terra pradivam et exinde quicquid voluerint

gentis libris denariorum veronensium, unde idem dominus episcopus fecit datam
in solutum b) eidem Maçelino pro illis quingentis libris de colta Flemi et si defice-
ret de illa burgi Egne, et promissit dominus dare forciam luendi et si non lueret
dominus teneretur adimplere et habere reditus Flemi episcopatus.

a) HUTER caminata. b) HUTER solutionem.
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faciant sicuti de aliis possessionibus dicte ecclesie sine contradicione dicti domini
Odolricii et suorum heredum, quam terram pradivam ipse dixit nulli allii esse
venditam, donatam, allienatam et per stipulationem promisit per se et per suos
heredes dicto priori et fratribus et sororis ecclesie Sancte Anne atque suis succes-
soribus b) semper cum racione defendere, auctoriçare et expedire dictam terram
pradivam in integrum infra confines ab omni impediente persona in pena dupli
sub obligacione suorum bonorum valentem duplum aut in consimili loco sub
exstimacione bonorum hominum; et ita dictus dominus Odolricus precepit dicto
priori et fratribus et sororis in vice dicte ecclesie intrare in tenutam per sua auc-
toritate c) de predicta terra pradiva.

Ego Iohannes sacri palacii notarius interfui et rogatus scripsi.

a) Ba(r)kardi, lettura incerta: potrebbe esse-
re anche B(er)akardi.

b) successobus nel ms, senza segno abbrevia-
tivo.

c) suauctoritate nel ms.

62.

1236 marzo 3, San Nicolò

Dopo che Giovanni fratello di Nascimbeno da Ravina ha riconsegnato a Enrico sa-
cerdote e a Domenico provisor della chiesa di San Nicolò un vignale, posto nel ter-
ritorio di Ravina, Enrico e Domenico lo danno in locazione a Concio figlio di
Corrado Bianco da Garniga (che ha pagato a Giovanni otto lire veronesi), per l’af-
fitto di un’orna e mezza di vino.

Originale: AP, tomo I, n. 28 [A].
Nel verso: su una riga in alto a sinistra, di mano del secolo XIV: Ravina; accanto 1236 e, su due
righe di mano del secolo XVI: Livello de Concio condam Corado de Bianchi de Garniga, re-
vista 1594; sotto, su una riga del secolo XIII: Carta Sancti Nicolay de una urna vini et media;
sotto, al centro, N. 28 e più in basso, parallelamente al lato sinistro, 50, 1236 e N. 358 cassato;
in calce, su due righe di mano del secolo XIII in senso inverso al recto: Carta vinealis de Mar-
guno quod Pisnebos e Riçul de Garniga tenet.
La pergamena, 165 x 413 mm, è in buono stato di conservazione nonostante qualche macchia e
alcune piccole abrasioni.

Copia semplice: G. GERLONI, Vetera documenta, 2, n. 28 [B].

Edizione: C. LEONARDELLI CESCHI, L’ospizio, n. 6. Regesti: A.M. ZATELLI, Registratio, n. 50;
A. COSTA, La «residenza», p. 79, n. 7.

(SN) Anno Domini millesimo ducentesimo trigesimo sexto, indicione nona, die
lune tercio intrante martio, in cimiterio ecclesie Sancti a) Nicolay, presentibus
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Nasinbeno fratre infrascripti Iohannis, Riprando, Albertino et aliis. Ibique
Iohannes frater dicti Nasinbeni de Ravina refutavit in manibus domini Henrici
sacerdotis ecclesie dicte Sancti Nicolay et Dominigi provisoris illius ecclesie,
presentibus Odolrico, Werrere b), Berte c), More et Olivella fratre et sororibus illius
ecclesie, omnes rationes quas habet aut habere videtur in uno vineale iacente in
pertinentiis Ravine cum omnibus suis racionibus et acctionibus illi vineali d) per-
tinenti e), ab uno latere possidet Piçela, ab alio Adelpretus qui Ricius dicitur, ab
uno capite via, ab alio *********, de quo vineale omni anno solvebat fictum
dictis f) de Sancto Nicolao in vendemiis unam ornam g) et mediam boni vini albi
et puri de vasa de illis vineis ut ibi dicebant, et hoc fecit eis dictam refutationem
ut investire debeant h) Concium filium Conradi Blanchi de Garniga, recipientem
nomine et i) vice Odolrici, Ancii, Giroldi, Bertoldi eius fratrum, secundum usum
et consuetudinem domorum mercatus Tridenti. Unde dictus dominus Henricus
sacerdos dicte ecclesie et Dominiginus dictus provisor dicte ecclesie et domus
beati Sancti Nicolay et nomine et vice dicte ecclesie, presentibus Odolrico,
Werrere, Berta, Mora j) et Olivella fratre et sororibus dicte ecclesie et eorum ver-
bo et consensu, nomine locationis in perpetuum ad usum et consuetudinem
domorum mercatus Tridenti investiverunt dictum Concium recipientem nomi-
ne et vice Odolrici, Ancii, Giroldi, Bertoldi fratrum filiorum k) dicti Conradi
Blanchi de Garniga de dicto vineale cum omnibus rationibus et accionibus illi
vineali pertinenti l), solvendo omni anno fictum in vendemiis dictis de Sancto
Nicolao et illis m) qui tunc erunt provisores illius ecclesie et domus n) unam ornamg)

et mediam boni vini albi et puri de vasa de illis vineis, et dare et conducere ad
ecclesiam et domum o) dicti Sancti Nicolay, et si illo termino dictum fictum non
solverit dictus Concius p) et eius f[ratre]s q) et eorum heredes infra annum indu-
pletur, et si steterint per tres annos quod non solverint cadere debeant ab omni
suo iure; liceat vero conditoribus ius suum vendere, donare, pignori r) obligare,
pro anima iudicare cuicumque voluerint exceptis illis personis que inpedirent fic-
tum dicte ecclesie, et si dicti conditores ius suum vendere voluerint, prius dictis s)

provisoribus t) illius ecclesie denunciare debeant et eis ad minus dare debeant
quam aliis personis volentibus hemere XX solidis veronensibus si hemere volue-
rint, quod si hemere noluerint vendant cuicumque voluerint exeptis dictis
personis, ad dictum fictum solvendum, dando unam libram piperis illis de Sancto
Nicolao pro nova confirmacione in emptorem. Promisit quoque dictus dominus
Henricus et dictus Dominiginus nomine et vice dicte domus ecclesie et super
bonis dicte ecclesie dicto Concio recipienti nomine et vice dictorum suorum
fratrum et eius heredibus u) proprietatem dicti vinealis defendere et warentare ab
omni homine et persona, in pena dupli dampni et exspendii in quo hevenerit ali-
quo tempore hewictionis sub exstimatione bonorum hominum in consimili loco,
dando ei verbum sua auctoritate in tenutam intrandi. Insuper dictus Iohannes
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confessus et manifestus fuit accepisse pro refutatione dicti vinealis a dicto Con-
cio recipienti nomine et vice dictorum suorum fratrum octo libras veronenses, re-
numptiando v) exeptioni non datorum et non numeratorum denariorum. Promisit
dictus Iohannes pro se et suis heredibus dicto Concio et nomine et vice dictorum
suorum fratrum rationes eius w) dicti vinealis in perpetuum defendere et varentare,
in pena dupli dampni et exspendii, ab omni homine cum racione super suis bonis
obligando x), dando ei verbum sua auctoritate intrandi tenutam dicti vinealis.

Ego Tridentinus Ley y) domini regis Federici Romanorum notarius interfui et
rogatus scripsi.

a) Segue Michaelis depennato.
b) Ultima e corretta da a.
c) e corretta da a.
d) Corretto su vinelle.
e) pertine(n)ti; LEONARDELLI CESCHI perti-

nentibus.
f) Ultima i corretta da o.
g) LEONARDELLI CESCHI urnam.
h) LEONARDELLI CESCHI debeat.
i) LEONARDELLI CESCHI omette et.
j) LEONARDELLI CESCHI Berte, More.
k) Segue condam depennato; LEONARDELLI

CESCHI quondam.
l) p(er)tinenti; LEONARDELLI CESCHI perti-

nentibus.
m) LEONARDELLI CESCHI aliis.

n) et domus nell’interlineo.
o) et domum nell’interlineo.
p) LEONARDELLI CESCHI conductor.
q) LEONARDELLI CESCHI frater.
r) LEONARDELLI CESCHI invece di pignori

legge proa espunto.
s) d corretta su l; ultima i corretta su e.
t) b corretta su s.
u) Così nel ms; LEONARDELLI CESCHI here-

dum.
v) renu(m)pt(iando); LEONARDELLI CESCHI

renuncians.
w) Nell’interlineo.
x) oblig(ando); LEONARDELLI CESCHI obliga-

tis.
y) Lettura incerta; LEONARDELLI CESCHI

Leo.

63.

1236 aprile 14, Trento

Ulrico del fu Diatemaro de Geroldo dà in locazione sei pezzi di terra arativa, po-
sti a Ravina e nella pertinenza, a Preto del fu Viviano da Cadine ora abitante a
Ravina, per l’affitto di un moggio di cereali.

Originale: AP, tomo I, n. 24 [A].
Nel verso: in alto a sinistra, 1236 e, su due righe accanto, di mano del secolo XVI: Livello de
Preto filius condam Viviano de Cadeno habitatore Ravina, revisto 1594; sotto, su due righe in
senso inverso al recto di mano trecentesca, leggibili con la lampada di Wood: Carta ficti de Ra-
vina de stariis sex sicale et stariis [...] vale[…]; in basso, N. 24 e, parallelamente al lato destro,
51, 1236 e N. 327 cassato.
La pergamena, 142 x 205/190 mm, è in ottimo stato di conservazione pur presentando piccole
macchie diffuse.
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Copia semplice: G. GERLONI, Vetera documenta, 2, n. 24 [B].

Regesti: A.M. ZATELLI, Registratio, n. 51.

(SN) Anno Domini MCCXXX sexto, indicione nona, die lune XIIII intrante
aprili, in Tridento ante domum Salatini cerdonis, presentibus domino Maximiano
canonico, Beleto eius filio, Benedicto notario, Cadenello cerdone, Enrico de Ra-
vina et aliis. Ibique Odelricus filius condam domini Diatemarii de Geroldo no-
mine locacionis in perpetuum ad usum et consuetudinem domorum mercati Tri-
denti pro se suisque heredibus investivit Pretum filium condam Viviani de Ca-
deno, qui modo moratur in Ravina, et eius heredes, nominatim de sex peceis terre
aratorie iuris suprascripti Odelrici, que iacent et visus est habere et tenere in
Ravina et in illa pertinencia, prima illarum iacet in Semontano in pertinencia
Ravine, ab una parte habet Trintinus de Vigolana, a capite Iohannes de Graciana,
a latere habet Enricus de Ravina ********; item alia pecia iacet in Braidono, ab
uno capite via et ab alio capite via, ab uno latere Enricus, ab alio a) Albertinus; item
una alia pecia iacet in eodem loco, a latere habet filia Marochi, ab alio latere
Pretus de Adeleita, a capite via, ab alio capite capella; item una pecia t[err]e iacet
in Rivalta, a latere habet capella, ab alio latere Pretus et capella et Iohannes et ab
uno capite via; item una pecia terre iacet al Meluo, a capite via, ab alio capella, a
latere Boninsegna, ab alio filia Marofi et alie forte sunt choerencie, eo modo ut
hinc in antea dictus Pretus et sui heredes aut cui dederit habere et tenere debeat
dictas pecias terre cum omnibus suis racionibus et accionibus realibus et perso-
nalibus, pertinenciis, choerenciis, confinibus, terratoriis intus et extra, quod pos-
sit vendere, donare, pro anima iudicare et deinde quicquid velit facere sine ulla
inquetacione, contradicione dicti locatoris et suorum heredum, ad fictum de
cetero solvendum hinc in antea in omni anno in festo sancti Michaelis dicto loca-
tori et suis heredibus unum modium blave silicet sex staria siliginis et duo staria
milei ad starium Tridenti et ad domum locatoris conducere, et si non dederit
fictum indupletur, et si dictus Pretus vel sui heredes ius suum vendere voluerit,
primo appellare debet dictum locatorem vel eius heredes et eis vendere debet pro
XX solidis ad minus quam alie persone si emere voluerit, et si emere noluerit infra
XV dies ex quo erit ei denunciatum vendat alio cui velit ad suum fictum solven-
dum, dando dicto b) locatori unam libram piperis. Et dictus locator laudare et con-
firmare debet cartam locacionis in emtorem, et insuper dictus locator pro se suis-
que heredibus per stipulacionem promisit, convenit iamdicto conductori et eius
heredibus semper hinc in antea dictam locacionem ab omni persona impedienti
cum racione defendere, warentare et firmum habere et non contravenire sub pena
dupli damni et dispendii c) in quo dictus Pretus vel sui heredes inde venerit, et
dedit ei Enricum qui eum Pretum ponat in tenutam. Insuper predictus Pretus pro
se suisque heredibus per stipulacionem promisit, convenit et super omnibus suis